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Nota introductoria

La renda familiar bruta disponible és la macromagnitud que mesura els ingressos de qué
disposen els residents d’un territori per destinar-los al consum o a I’estalvi. Aquesta renda no
només depén dels ingressos de les families directament vinculats a la retribucié per la seva
aportacio a I'activitat productiva /remuneracié d’assalariats i excedent brut d’explotacié, sind
que també esta influida per I'activitat de I’Administracié publica mitjancant els impostos i les
prestacions socials. Es calcula com el saldo del compte de renda de les families, és a dir, la
diferéncia entre el conjunt de recursos i usos. Té caracter de renda bruta, atés que no dedueix

cap consum de capital fix.

Novetat: La série de la Revisio estadistica 2019 (2010-2018) amplia el detall de la informacio
territorial i ofereix les estimacions de la renda i dels seus principals components pels municipis
entre 1.000 i 5.000 habitants en la série dels anys 2010-2018.

En el cas del Maresme aix0 es tradueix en tenir resultats per a tots els municipis de la comarca

menys per Orrius.
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Renda comarcal
Augmenta la renda familiar bruta disponible per habitant al Maresme i se situa en els 17.800€

per habitant de mitjana d’acord amb la revisio estadistica publicada per I'IDESCAT.

La renda mitjana del Maresme és superior a la mitjana catalana (17.600€7hab.) i inferior a la
del Barcelones (19,8), el Baix Llobregat (18,3), el Valles Occidental (17,9) i el Garraf (17,9).

En tot cas, en aquestes cinc comarques la renda per habitant es troba per sobre de la mitjana

catalana.

G.1 Renda familiar bruta disponible per habitant, 2018. Comarques (milers d’euros)

Barcelones NN 19,8
Baix Llobregat NI 18,3
Valles Occidental I 17,9
Garraf  I—— 17,9
Maresme I 17,8
Catalunya 17,6
Valles Oriental I 17,3
Osona | —— 17,2
Ripolles N 17,1
Bergueda I 17
Moianés NN 16,9
Garrotxa I 16,9
Bages I 16,8
Pla de I'Estany I 16,6
Girones INE— 16,6
Alt Penedes NN 16,5
Conca de Barbera NI 15,9
Aran I 15,9
Segria I 15,7
Ancia I — 15,6
AltCamp I 15,6
Cerdanya I 15,5
Baix Camp I 15,4
Tarragonés NN 15,3
Pallars Sobira I 15,2
Alta Ribagorca I 15,2
Solsones NN 15
Ribera d'Ebre  [INNINIENEGEGEN—— 149
Baix Emporda NN 14,8
Selva I 14,7
Segarra [N —
Priorat . 14,5
Pallars Jussa I
Alt Emporda NN 14,5
Plad'Urgell NN 14,4
Baix Penedes NN 14,4
Urgell I 14,3
Terra Alta NN 14
Garrigues I 14
Baix Ebre NN 13,9
Noguera [N 13,8
Alt Urgell I 13,8
Montsia NN 12,9

miler d'euros

Font: elaboracié propia a partir de I'lDESCAT. Revisi6 estadistica 2019. Dades provisionals pel 2018

El Maresme és doncs, la cinquena comarca catalana amb una renda per capita més elevada.
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El Barcelonés i el Baix Llobregat sén les comarques amb la renda per capita més elevada de
Catalunya amb 19.800€ i 18.300€, respectivament. Al seu voltant se situen la resta de
comarques de I'ambit Metropolita de Barcelona?® aixi com també el Garraf, de I'ambit territorial
del Penedeés. I, seguint cap a l'interior, part de les Comarques centrals (Bages, Moianés, Osona,
Bergueda) i part de les Comarques gironines (Ripollés, la garrotxa, Pla de I'Estany i Girones).
Totes aquestes comarques presenten una renda per capita que oscil-la entre el 16.600€/hab.
i 18.000€/hab. D’entre aquestes la menor renda es troba al Bages i al Gironés amb 16.600€

respectivament, i la major al Vallés Occidental i al Garraf amb 17.900€ en cada cas.

M.1 Renda per capita, 2018. Comarques (milers d’euros)

@ <135 @ 13615 151-165 @ 16618 @ >18

Font: elaboracié propia a partir de I'lDESCAT. Revisi6 estadistica 2019. Dades provisionals pel 2018

En relacié al 20172 la renda per capita ha incrementat un 2,89% al Maresme, un augment

superior al registrat pel conjunt de Catalunya (1,73%).

1 D’acord amb els ambits del Pla territorial.
2 Dades actualitzades segons la Revisid estadistica 2019.
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Les dades provisionals pel 2018 indiquen un augment de la renda per capita en totes les

comarques menys a I’Alta Ribagorca (-1,30%) i al Ripollés (-0,58%).

L'increment més acusat s’experimenta a la Cerdanya amb un 6,9%. La segueixen el Solsonés
(6,38%) i I’Aran (6,0%).

G.2 Variacié 2017-2018 de la renda per capita (%). Comarques

Cerdanya [ ——— 6,90%
Solsones I 6,38%
Val d'Aran I 6,00%
Montsia I 5,74%
Baix Ebre I 4,51%
Baix Penedes I 4,35%
Moianés . 4,32%
Alt Emporda . 4,32%
Selva I 4,26%
Priorat I 3,57%
Baix Emporda I 3,50%
Garraf I 3,47%
Pallars Sobira I 3,40%
Baix Camp I 3,36%
Alt Penedés I 3,13%
Bages I 3,07%
Noguera I 2,99%
Terra Alta . 2,94%
Garrigues I 2,94%
Maresme I 2,89%
Pla d'Urgell I 2,86%
Segarra I 2,34%
Tarragonés I 2,68%
Alt Camp I 2,63%
Segria I 2,61%
Conca de Barbera I 2,58%
Bergueda I 2,41%
Vallés Oriental I 2,37%
Baix Llobregat I 2,23%
Alt Urgell I 2,22%
Ribera d'Ebre I 2,05%
Anoia I 1,96%
Pla de I'Estany I 1,84%
Catalunya 1,73%
Vallés Occidental I 1,70%
Barcelonés I 1,54%
Urgell I 1,42%
Pallars Jussa I 1,40%
Girones I 122%
Garrotxa I 1,20%
Osona I 1,18%

Ripolles  -0,58% Il
Alta Ribagorga I -1,30%

-2,00% 0,00% 2,00% 4,00% 6,00% 8,00%

Font: elaboracié propia a partir de I'lDESCAT. Revisi6 estadistica 2019. Dades provisionals pel 2018

Quant a les capitals provincials, Barcelona és la capital amb una renda/capita més elevada
amb 21.500€ i Tarragona la que la té més baixa amb 16.100€. Girona ocupa el segon lloc amb

17.500€/capita i Lleida el tercer amb una renda/capita de 16.500€.

En relacié a I'any anterior la renda per capita ha augmentat en totes quatre capitals; Lleida

experimenta el major increment (3,13%) i Girona el menor (0,57%).
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Quant als recursos de la renda de les families del Maresme, la remuneracié d’assalariats®
n’és el recurs basic amb un 57,70%. L’excedent brut d’explotacié* suposa el 24,15% de la
renda familiar i els ingressos de les families procedents de les prestacions socials representen
el 18,15% de la renda en el cas del Maresme. Respecte del 2017°, baixa el pes de les rendes
provinents de I'excedent brut d’explotacié i incrementen aquelles provinent de la remuneraci6

d’assalariats aixi com de les prestacions socials. (vegeu a I'annex dades definitives 2017).

G.3 Composici6 de la renda de les families per recursos, 2018

100%

90% 18,15% 19,49%
80%

70% 24,15% 21,88%
60%
50%
40%

30% 57,70% 58,64%
20%
10%
0%

Maresme Catalunya
B Remuneraci6 d'assalariats  ® Excedent brut d'explotacio Prestacions socials

Font: elaboracié propia a partir de I'lDESCAT. Revisié estadistica 2019. Dades provisionals pel 2018

La comparativa amb les dades a escala catalana indica que la composicié per recursos és
semblant quant a la distribucié. Bo i aix0, els pesos difereixen; en el conjunt de Catalunya té
un major pes la remuneracié d’assalariats (58,64%) aixi com les prestacions socials (19,49%)

i és menor el pes del I'excedent brut d’explotacié (21,88%) respecte del Maresme.

Renda municipal

Pel que fa la renda per capita per municipis en el marc catala, hi ha 118 municipis dels 456
pels quals hi ha informacié que tenen una renda per capita per sobre de la mitjana catalana. |

entre els municipis amb una renda per habitant més elevada se situaven 6 municipis d’entre

3 Remuneracié d’assalariats: comprén tota la remuneracié, en efectiu i en espécie, que paguen els
ocupadors als seus assalariats, en contrapartida al treball realitzat durant el periode comptable (IDESCAT).
4 Excedent brut d’explotacié: és I'excedent d’activitats empresarials i professionala d’empreses individuals
i societats personlaistes sense personalitat juridica que sén productores de mercat (IDESCAT)

> Amb dades definitives de la Revisio estadistica 2019.
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1.000 i 5.000 habitants d’entre els quals 2 sén del Maresme; Cabrera de Mar (23.200 euros) i
Caldes d’Estrac (21.600 euros).

En el context de la comarca, Alella encapcala, un any més, el ranquing municipal amb una

renda per capita de 27.400€, d’acord amb les estimacions de I'IDESCAT. Seguidament se
situen Teia i Cabrils amb 24.700€/hab., respectivament, Tiana (23.600€/hab.), Sant Viceng
de Montalt (22.900€/hab.), Cabrera de Mar (22.800€/hab.) i Premia de Dalt (22.000€/hab.).

Tots aquests municipis no només superen amb escreix la renda mitjana per habitant de la

comarca i de Catalunya sindé que també se situen entre els 15 municipis de Catalunya amb

major renda.

G.4 Renda per capita, 2017 (milers d’euros). Municipis del Maresme

Alella

Teia

Cabrils

Tiana

Sant Viceng de Montalt
Cabrera de Mar
Premia de Dalt

Sant Andreu de Llavaneres
Caldes d'Estrac
Vilassar de Dalt
Vilassar de Mar

el Masnou

Sant Pol de Mar
Montgat

Argentona

Dosrius

Premia de Mar
Arenys de Munt
Maresme

Sant Cebria de Vallalta
Arenys de Mar
Catalunya

Sant Iscle de Vallalta
Canet de Mar

Santa Susanna
Palafolls

Mataré

Malgrat de Mar
Calella

Tordera

Pineda de Mar

e 27,4
I 24,7
I 24,7
I 23,6
I 22,9
I 22,8
I 22
I 21,6
I 216
I 20,9
I 20,6
I 20,1
. 194
I 19
I 18,5
I 18,3
I 18,2
I 17,9
. 17,8
I 17,8
I 17,6

17,6
I 16,9
I 16,8
I 16,3
I 15,6
I 156
I 15,2
I 14,6
I 14,2
I 14,1

0 5 10 15 20 25 30

milers d'euros

Font: elaboracié propia a partir de I'IDESCAT. Revisié estadistica 2019
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En el sentit oposat, Pineda de Mar és el municipi amb una menor renda per capita de la comarca
amb 14.100€ i just per sobre se situen Tordera (14.200€/hab.) i Calella (14.600€/hab.).

Per tant, observem un diferencial de renda mitjana per habitant de 13.300€ entre els dos
municipis amb els valors extrems, Alella i Pineda de Mar. Una informacié molt rellevant i a

tenir ben present.

Quan representem en una mapa la renda per capita de cada municipi, on els colors verdosos
indiqguen major renda i els vermellosos menor renda®, observem una concentracié de rendes
més elevades al Baix Maresme i de rendes més baixes a I’Alt Maresme. Sant Vicen¢ de Montalt,
Sant Andreu de Llavaneres i Caldes d’Estrac formen part, també, dels municipis amb més
renda bo i que fora de I'ambit del Baix Maresme. De la mateixa manera, Mataré forma part
dels municipis de la comarca amb menys renda per habitant amb el bloc de I'Alt Maresme
conformat, sobretot, per I'eix dels municipis del Sistema territorial de Calella caracteritzats pel

seu caracter turistic.

M.2 Renda per capita, 2018 (milers d’euros). Municipis del Maresme

@ =5 @ 57 S17-19 s1921 ) sz @ 23 nd

Font: elaboraci6 propia a partir de I'IDESCAT. Revisi6 estadistica 2019

En relaci6 al 2017, la renda per capita ha augmentat en tots els municipis de la comarca menys
a Cabrera de Mar on ha experimentat un descens del 2,15%. Caldes d’Estrac experimenta
I'increment més intens amb un 19,34% molt per sobre de I'experimentat a Sant Andreu de

Llavaneres (9,64%), el segon més intens.

& El municipi en color més palid és aquell pel qual no es publiquen estimacions, Orrius en aquest cas.

-8-
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G.5 Variacio de la renda per capita, 2018 . Municipis del Maresme

Caldes d'Estrac

Sant Andreu de Llavaneres

I 19,34%
EEs—— O ,64%

E—— 6,28%
E—— 5,43%
mmmm— 5,05%
— 4,76%

Premia de Dalt

Sant Pol de Mar

Sant Viceng de Montalt
Arenys de Mar

Palafolls mm— 4,70%
Teia — 4,66%
Tordera — 4,41%
Dosrius m—— 3,98%
Arenys de Munt s 3,47%
Vilassar de Dalt m— 347%
Argentona 3 35%
Tiana s 3,06%
Sant Iscle de Vallalta s 3,05%
Maresme . 2,839%
Premia de Mar N 2,82%
Mataré . 2,63%
Masnou, el . 2,55%
Cabrils mm 2,07%
Malgrat de Mar mm 2,01%
Sant Cebria de Vallalta m 1,71%
Santa Susanna m 1,24%
Canet de Mar m 1,20%
Alella m 1,11%
Pineda de Mar B 0,71%
Calella ® 0,69%
Montgat B 0,53%
Vilassar de Mar 1 0,49%
Cabrera de Mar = -2,15%

-5,00% 0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00%

Font: elaboracié propia a partir de I'lDESCAT. Revisié estadistica 2019. Dades provisionals pel 2018

Pel que fa la renda familiar disponible bruta ha augmentat al Maresme un 3,9% respecte

de l'any 2017, un increment que s’ha registrat en tots el municipis de la comarca llevat de

Cabrera de Mar on disminueix (-1,4%b).

Quant a I’estructura de la renda pels principals recursos de les families, en tots els
municipis la majoria del ingressos provenen de la remuneracié d’assalariats. Els municipi en
qué aquests ingressos tenen un major pes son Sant Viceng¢ de Montalt (63,1%b), Tiana (62,8%)
i Palafolls (61,3%). | on el pes és menor és a Pineda de Mar (53,2%) seguit per Caldes d’Estrac
(53,4%) i Malgrat de Mar (54,2%). Quant a I'excedent brut d’explotacié, Caldes d’Estrac
(30,9%), Sant Cebria de Vallalta (28,2%) i Dosrius (27,8%) son els municipis on hi té més
pes. | pel que fa les prestacions socials a Pineda de Mar hi tenen un pes 23,6%, el més elevat

de la comarca, un 22,2% a Malgrat de Mar i un 20,9% a Calella.
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T.1 Renda familiar disponible bruta per recursos principals (%) i renda per capita. Municipis del

Maresme. Any 2018-dades provisionals. Revisio estadistica 2019

Recursos (%)

RFBD IRASID) (g7
Onicipi (milers var.% 2017- PETTETEET Excedent IR hab_ltant var.% 2017-
d'euros) 2018 d'assalariats BroR socials fotas d(lmllers 2018
d'explotacio euros)

Alella 264.712 1+ 2,0% 59,1 25,5 15,3 100 27,4 4+ 1,1%
Arenys de Mar 271.949 1 5,9% 56 24,2 19,8 100 17,6 4+ 4,8%
Arenys de Munt 156.813 1 4,2% 58,4 25,2 16,4 100 17,9 @+ 3,5%
Argentona 225.687 f+ 4,8% 58,1 25,2 16,7 100 18,5 @+ 3,4%
Cabrera de Mar 104.949 & -1,4% 60,2 26,3 13,6 100 22,8 F -21%
Cabrils 180.231 1+ 3,2% 61,1 27,3 11,6 100 24,7 + 2,1%
Caldes d'Estrac 62.129 1+ 22,3% 53,4 30,9 15,7 100 21,6 4 19,3%
Calella 272.703 1+ 2,3% 54,7 24,4 20,9 100 14,6 t+ 0,7%
Canet de Mar 241.971 1+ 2,1% 55,7 24,9 19,3 100 16,8 t+ 1,2%
Dosrius 97.115 1+ 6,6% 59,1 27,8 13,1 100 18,3 i+ 4,0%
Malgrat de Mar 278.146 f+ 3,1% 54,2 23,6 22,2 100 15,2 4+ 2,0%
Masnou, el 465.921 1+ 3,4% 59,3 23,3 17,4 100 20,1 4+ 2,6%
Mataré 1.961.891 f 3,6% 56,6 22,6 20,7 100 15,6 @+ 2,6%
Montgat 223.820 f+ 1,8% 60,8 24,1 15,2 100 19 @+ 0,5%
Palafolls 143.867 M 6,3% 61,3 23,7 15 100 15,6 @+ 4,7%
Pineda de Mar 375530 f+ 2,5% 53,2 23,2 23,6 100 14,1 4+ 0,7%
Premia de Dalt 226.926 1 6,8% 58 26,8 15,2 100 22 + 6,3%
Premia de Mar 505.750 I 3,1% 57,2 23,5 19,3 100 18,2 4+ 2,8%
Sant Andreu de Llavaneres  233.185 I 11,0% 60,1 26,5 13,4 100 21,6 4+ 9,6%
Sant Cebria de Vallalta 50.138 f 2,6% 57,4 28,2 14,4 100 17,8 i+ 1,7%
sant Iscle de Vallalta 21999 f 4,2% 58,4 26,3 15,2 100 16,9 4+ 3,0%
Sant Pol de Mar 100.193 f+ 7,8% 56,8 25,6 17,6 100 19,4 @+ 5,4%
Sant Viceng de Montalt 144.495 f+ 6,3% 63,1 26,1 10,9 100 22,9 @ 5,0%
Santa Susanna 55.031 f 3,1% 56 27,1 16,8 100 16,3 4+ 1,2%
Teia 154.987 f+ 5,1% 59,2 25,2 15,7 100 24,7 &+ 4,7%
Tiana 204.006 f 4,1% 62,8 23,8 13,4 100 23,6 4+ 3,1%
Tordera 238.845 I 5,9% 57,5 22,6 19,9 100 14,2 it 4,4%
Vilassar de Dalt 186.518 I 4,1% 57,6 26,1 16,3 100 20,9 4+ 3,5%
Vilassar de Mar 422372 f+ 0,8% 59,9 23,3 16,7 100 20,6 i 0,5%
Maresme 7.894.166 1 3,9% 57,7 24,1 18,1 100 17,8 4 2,9%

Font: IDESCAT. Revisio estadistica 2019. Dades provisionals pel 2018

La millora del context economic i, per tant, de I'activitat economica i el mercat de treball
s’acaba traslladant als ingressos de les families i, de retruc, en la seva capacitat de despesa.
Bo i aix0, no podem obviar que les dades mitjanes amaguen, sempre, les desigualtats i que,
per tant, les situacions de les families poden ser oposadament extremes en un mateix

municipi”.

7 En aquest sentit, els resultats de la Diagnosi de la pobresa i la vulnerabilitat social al Maresme sén molt
aclaridors.
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https://www.ccmaresme.cat/wp-content/uploads/2021/01/Informe_final_diagnosi_pobresa.pdf
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Evolucié de la Renda familiar disponible bruta per capita al Maresme, 2018. Revisié estadistica 2019.

milers d'euros
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Font: elaboraci6 propia a partir de I'IDESCAT. 2018 dades provisionals

Composicié de la renda de les families per recursos, 2017. Dades definitves

17,91% 19,35%
58,42%
Maresme Catalunya
B Remuneraci6 d'assalariats M Excedent brut d'explotacio Prestacions socials

Font: elaboracié propia a partir de I'IDESCAT. Revisi6 estadistica 2017
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